
32003D0202.doc – ЦПР – редактиран 

РЕШЕНИЕ 2003/202/ОВППС 

 

от 18 март 2003 година 

 

относно започването на военните операции на Европейския съюз в Бившата 

югославска република Македония 
 

 

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ, 

 

като взе предвид Договора за Европейския съюз, и по-специално член 17, параграф 

2 и член 25 от него, 

 

като взе предвид Съвместно действие 2003/92/ОВППС от 27 януари 2003 г. относно 

военните операции на Европейския съюз в Бившата югославска република 

Македония
1
, и по-специално член 3 от него, 

 

като има предвид, че: 

 

(1) Президентът Трайковски и главният секретар/върховен представител са 

разменили писма, а на 13 март президентът Трайковски отправя покана под 

формата на писмо към Европейския съюз да започне операция в Бившата 

югославска република Македония. 

 

(2) На 7 февруари 2003 г. Съветът реши да назначи командващ операцията и 

командващ силите за бързо реагиране и да посочи щабквартира за операцията на 

силите на Европейския съюз в Бившата югославска република Македония. 

 

(3) Комитета по политика и сигурност на 18 февруари 2003 г. реши да се създаде 

комитет на участниците в операцията в Бившата югославска република Македония. 

 

(4) Успешно приключиха постоянните споразумения за отношенията между 

Европейския съюз и НАТО и приключи размяната на писма относно 

предоставянето от НАТО на ЕС на средства за военната операция на ЕС в Бившата 

югославска република Македония. 

  

(5) На 18 март 2003 г. Съветът одобри план на операцията, представен от КОПС, 

към който е приложено военно становище. 

 

(6) Северноатлантическия съвет реши да прекрати своята операция “Съюзническа 

хармония” в Бившата югославска република Македония, считано от 31 март 2003 г. 

 

(7) Провеждащите се преговори с правителството на Бившата югославска 

република Македония по споразумението за статута на силите за бързо реагиране 

трябва да приключат преди края на операцията на НАТО. 

                                                           
1
 ОВ L 34, 11.2.2003 г., стр. 26. 



32003D0202.doc – ЦПР – редактиран 

 

(8) Съгласно член 6 от протокола за позицията на Дания, приложен към Договора за 

Европейския съюз, Дания не участва в изработването и изпълнението на решенията 

и дейностите на Европейския съюз, отнасящи се до отбраната. Дания не участва 

във финансирането на операцията. 

 

 

РЕШИ: 

 

Член 1 

 

Военната операция на ЕС в Бившата югославска република Македония започва на 

31 март 2003 г. 

 

Член 2 

 

Командващият операцията получава право незабавно да издаде заповед за 

започване (ACTORD), с цел разполагане на силите преди прехвърляне на властта 

следваща пристигането им на мястото на операцията, и да започне изпълнението на 

мисията.  

 

Член 3 

 

Предвидената продължителност на операцията на ЕС в Бившата югославска 

република Македония е шест месеца. Комитетът по политика и сигурност, на 

основание становище на ВКЕС, като вземе предвид мнението на командващия 

операцията и съобразявайки се със становището на комитета на участващите 

държави, внася в Съвета препоръка за прекратяване на операцията, след оценка на 

постигнатия напредък по отношение на целите на ЕС. 

 

Член 4 

 

Настоящото решение влиза в сила в деня на неговото приемане. 

 

Член 5 

 

Настоящото решение се публикува в Официален вестник на Европейския съюз. 

 

Съставено в Брюксел на 18 март 2003 година. 

 

За Съвета: 

 

Председател 

  

G. PAPANDREOU 


